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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

تشدید بارش ها در ۹ استان
ایسنا: ســازمان هواشناســی نسبت بــه 
تشدید بارش در ۹ استان، وزش باد شدید 
در ۱۰ اســتان و همچنین افزایش ارتفاع 
موج تــا ۱.۵ متر در دریای خزر هشــدار 
داد. سازمان هواشناسی با صدور هشدار 
نارنجی رنگ نســبت به تشــدید فعالیت 
سامانه بارشــی به همراه ناپایداری های 
محلی هشــدار داده و آورده است: وقوع 
رگبار بــاران، رعدو برق، تگــرگ، صاعقه، 
وزش باد نسبتا شدید تا شدید، گردوخاک 
و کاهش دمــا در کهگیلویه و بویراحمد، 
خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی، 
شــمال اســتان های آذربایجــان غربی، 
آذربایجان شــرقی و اردبیــل و ارتفاعات 
اســتان های البــرز و تهران، در شــمال 
و شــرق اســتان های خراســان رضوی 
و خراســان شــمالی و پنجشــنبه (۲۷ 
اردیبهشــت) در نیمه شــمالی خراسان 
رضــوی، شــمال آذربایجــان شــرقی و 
نیمه  و  کهگیلویه و بویراحمــد  اردبیــل، 
شــمالی فارس پیش بینی می شــود. در 
این شــرایط جــوی اختلال در ســفرها، 
کاهش دید، لغزندگی جاده ها، آبگرفتگی 
معابر، جاری شدن روان آب، سیلابی شدن 
مســیل ها، طغیان رودخانه های فصلی، 
صاعقــه، رخــداد تگــرگ، خســارت به 
بنرهــا،  از جملــه  موقــت  ســازه های 
داربست ها و تابلوهای تبلیغاتی، اختلال 
در نــاوگان حمل ونقل، احتمال ســقوط 
ســنگ در نواحی کوهســتانی و خسارت 
به صنعت کشاورزی دور از انتظار نیست 
و ســازمان هواشناسی نســبت به پرهیز 
از ســفرهای غیر ضروری، عــدم اتراق در 
حاشــیه و بســتر رودخانه ها و مسیل ها، 
کوه نــوردی،  فعالیت هــای  از  پرهیــز 
خودداری از چــرای دام و تردد عشــایر 
در حاشــیه رودخانه ها و نواحی مرتفع، 
اطمینان از اســتحکام سازه های موقت، 
لایروبی کانال هــا و آب روها، کنترل دما و 
رطوبت در سالن های پرورشی و استفاده 
از محلول های ضد تنش در گیاهان باغی 
توصیه می کند. سازمان هواشناسی نسبت 
از رفت وآمدهای غیر  ضروری  به اجتناب 
برای افراد ســالمند و بیمارهای تنفسی 
و قلبــی، آمادگی دســتگاه های امدادی 
به ویژه مراکز بهداشتی، پرهیز از فعالیت 
کویرنــوردی، احتیاط در تــردد جاده ای، 
اطمینان از اســتحکام سازه های موقت، 
احتیاط در فعالیت های عمرانی، اجتناب 
در عبــور و مرور و عدم پــارک خودرو در 
حاشیه ساختمان های نیمه کاره و درختان 
کهنســال و محدودیــت در فعالیت های 
کشــاورزی توصیــه می کنــد. ســازمان 
هواشناســی بــا صدور هشــدار زردرنگ 
آورده است: افزایش بیشینه سرعت وزش 
باد لحظه ای تا ۲۴ نات و افزایش بیشینه 
ارتفــاع امواج دریا تــا ۱.۵ متر در مناطق 
ساحلی و دور از ساحل استان های گیلان، 
مازندران و مناطق دور از ســاحل استان 
گلستان و پنجشنبه در مناطق ساحلی و 
دور از ساحل اســتان مازندران در دریای 

خزر پیش بینی می شود. 

خبر يادداشت

خدمات بر خط با شــتابی  کنترل نشدنی تبدیل به یک کسب وکار 
رضایت بخش برای سرمایه گذاران، صاحبان کسب وکار و مشتریان 
شده اســت. کســب وکار و خدمتی که طرفین از آن رضایت دارند. 
حوزه پزشکی و داروسازی نیز از این فضای نوپدید متأثر بوده است.
مطالعات فضای کســب وکار در افــق ۲۰۳۰ و ۲۰۵۰ بیانگر آن 
اســت که بالاترین نرخ تحقیق، توســعه و نوآوری سرمایه گذاران 
متوجه حوزه های مرتبط با اکوسیســتم اینترنت (داده، ارتباطات و 
اشــیا ) و پس از آن حوزه بهداشــت و درمان است. ظهور پرشتاب 
نوآوری ها در هوش مصنوعی توجه بیشــتری را به کاربردهای این 

علم در نوآوری های دارویی و پزشکی مبذول کرده است.
زنجیــره تأمیــن دارو در جوامــع مختلــف توســعه یافته و 
در حال توســعه یکــی از پیچیده  ترین زنجیره های تأمین کالا ســت 
که درهم آمیخته با خدمات تخصصی اســت. ملاحظات، مقررات 
علمــی، اخلاقــی و حقوقــی کــه بایــد در کشــف و به کارگیری 
مولکول های جدید به کار گرفته شــود  تا مقررات پیچیده حاکم بر 
تولید، نگهــداری و حمل داروها با رعایت اســتانداردهای دمایی، 
رطوبت، نور، دوره نگهداری و ... که می تواند در مناطق جغرافیایی 
مختلــف اســتانداردهای متفاوتی را تحمیل و الــزام به اجرا کند، 
باید همــواره مد نظر قــرار بگیرند. علــم کامپیوتــر در حوزه های 
سخت افزاری در سال های گذشته خدمات زیادی به علم داروسازی 
و گســترش آن کرده است. یکی از حوزه هایی که در کارآمدتر کردن 
تحقیق و توسعه دارو و پیشــرفت های دارویی تأثیر زیادی داشته، 
علم و دانش کامپیوتر اســت. کامپیوترهای پیشرفته ای که از دهه 
۸۰ میلادی مورد توجه شرکت های دارویی جهت استفاده از علم و 
داده های شیمی، فیزیک و بیولوژی قرار گرفتند تا کشف مولکول های 
دارویی را تسریع و تسهیل کنند، امروز در زنجیره تکامل خود اولین 
مشتریان هوش مصنوعی بوده و هستند. بنابراین داروسازی را باید 
پیش قراول بهره برداری از دانش ســخت افزاری و نرم افزاری علم 
کامپیوتر دانست؛ به طوری که در ۴۰ سال گذشته از بهره برداری این 
دانــش ملاحظات حقوقی، علمی و اخلاقی کم رنگ شــدن ارتباط 
پزشک و داروســاز با بیمار بوده است. به طور تجربی بشر آموخته 
اســت حوزه خدمات پزشکی و داروســازی را که آخرین حلقه آن 
تماس و محاوره با پزشــک و داروساز است، به راحتی نمی توان با 
ماشین جایگزین کرد. از این رو لازم دانستم در نوشتاری ملاحظاتی 
را که لازم است مدنظر سیاست گذاران قرار گیرد، با هدف پرهیز از به 

مخاطره انداختن سلامت و جان بیماران متذکر شوم.
الف- ملاحظات قانونی و حقوقی 

ایران یکی از پیشــروترین کشورها در قانون مندی نظام سلامت 
است. اولین قانون امور طبابت و دارو در ایران قدمتی بیش از صد 
سال دارد. زمانی که در سال ۱۹۵۵ (۱۳۳۴ هجری شمسی) قانون 
مقررات امور پزشــکی و دارویی به تصویب مجلس شــورای ملی 
رسید، بســیاری از کشورها از جمله برخی از کشــورهای اروپایی تا 
آن زمان قانونی مدون برای امور پزشــکی و دارویی نداشتند. ایران 
صاحب قانون شــد و این قانون با اصلاحــات بعد از آن تاکنون نیز 
مهم ترین و اصلی ترین قانون حاکم بر امور پزشــکی و داروســازی 
کشــور بوده اســت. ماده یــک قانون، اســاس و بنیــاد چگونگی 
شکل گیری مؤسسات پزشکی و دارویی را شرح می دهد. همان گونه 
که در متن ماده یک آورده شــده، ایجاد هرگونه مؤسســه پزشکی 
و دارویی مســتلزم اخذ مجوز از وزارت بهداشــت است. همچنین 
در مواد بعدی قانون ( ماده ۲۰) کمیســیون  هایی را مأمور بررســی 
صلاحیت مؤسســان و صدور مجوز تأســیس کرده است. واضح و 
مبرهن است که مؤسساتی که متقاضی مشارکت در ارائه خدمات 
دارویی در بخشــی از زنجیره تأمین دارو هســتند نیز مشــمول این 
قانون بوده و باید ضوابط و مقررات حاکم بر مؤسســات پزشــکی 
و دارویــی درباره آنها اعمال شــود. از این رو غفلتــی که در تدوین 
آیین نامه عرضه و حمل دارو از طریق سکوهای کسب وکار اینترنتی 
شــده، باید مورد ملاحظه و اصلاح قرار گیــرد. چگونه قابل تصور 
و ممکن است که بخشــی از خدمات دارویی و زنجیره تأمین دارو 
را به مؤسساتی ســپرد که صلاحیت حرفه ای و علمی ای را که به 
تأیید کمیســیون های قانونی ماده ۲۰ نرسیده است، بر عهده گیرند. 
از طــرف دیگر، صیانت از اطلاعات بیمــاران به خصوص وقتی این 
اطلاعات در سکوهای اینترنتی تجمیع می شود، چالشی جدی حتی 
در کشــورهای توسعه یافته است. از این رو در به کارگیری سکوهای 

اینترنتی در زنجیره تأمین دارو، ملاحظــه و محدودیت های زیادی 
را قائل شــده اند. دغدغه ای که در کشــورهای در حال توســعه که 
زیرســاخت های مطمئنی برای صیانت از داده های بیماران و گروه 
پزشــکی و دارویی وجود ندارد و مورد سوء اســتفاده سودجویان و 
سوداگران با رویکردهای بازاریابی و سوداگری قرار می گیرد، یکی از 

مهم ترین موانع بوده است.
ب- ملاحظات علمی 

باید توجه داشته باشیم که دارو یک کالا نیست. اگرچه به تمام 
مولکول هایی که ســاختار شــیمیایی، بیولوژیک یا طبیعی دارند و 
برای پیشــگیری ، تشــخیص و درمان بیماری ها استفاده می شوند، 
نام دارو داده می شــود، اما باید توجه داشت که چند هزار مولکول 
شیمیایی، بیولوژیک و طبیعی با خواص فیزیک و شیمیایی متفاوت 
در فهرســتی قرار می گیرند که نام دارو بر آنها گذاشــته می شــود. 
این مولکول ها از نظر معیارها و شــاخص های فیزیکی، شیمیایی، 
بیولوژیک و... یکسان نیســتند. پایداری، حفظ اثر، اثرات ناخواسته  
یا ســمی آنها در شــرایط مختلف، در جمعیت هــای مختلف و ... 
متفاوت اســت. پزشک و داروساز آموزش های پیچیده و طولانی را 
در دانشــگاه و پس از آن در دوره هــای بازآموزی فرا می گیرند تا در 

انجام وظایف علمی خود خبره و کارآمد شوند.
قانون گذار در سطح ملی و بین المللی این مراقبت را مدنظر قرار 
داده و بنابراین شاهدیم تمام کشورهای دنیا به خصوص کشورهای 
توســعه یافته و در حال توســعه قوانین ســخت گیرانه ای را شامل 

مؤسسات فعال در حوزه های پزشکی و دارویی می کنند.
کشــورهایی که دارای زیرساخت های مطمئن در مورد تضمین 
کیفیت داروها در چرخه توزیع هستند، همواره نگران آسیب دیدن 
کیفیــت داروهــا در زنجیره های توزیع خــارج از اشــراف وزارت 
بهداشــت هســتند. از طرف دیگر، نگرانی از داروهای تقلبی یکی 
از مهم ترین دغدغه های سیاســت گذاران ســلامت در سطح ملی 
و بین المللی است. این مشــکل از جمله مشکلاتی است که حتی 
در کشــورهای توسعه یافته نیز نگرانی هایی را به دنبال دارد. سهم 
داروهای تقلبی در کشــورهای در حال توســعه گاهی به ۳۰ تا ۵۰ 
درصد ســهم بازار می رسد. شاهدیم که در کشور خودمان که نظام 
سلامت متمرکز و تحت نظارت وزارت بهداشت است و مراقبت و 
بازرسی های گسترده را شاهدیم، تبلیغات ماهواره ای و ... داروهای 
تقلبی و مضر یکی از دلواپســی های نظام ســلامت است. به یقین 
واردکردن ســکوهای اینترنتی خارج از ضوابط حاکم بر مؤسسات 
پزشــکی و مقررات حاکم بر کمیســیون های ماده ۲۰ و هیئت های 
انتظامی نظام پزشــکی خطای بزرگی اســت که می تواند سلامت 
آحاد جامعه را با مخاطره مواجه کند. باید در نظر داشــته باشــیم 
که مصرف کننــدگان دارو اصولا دارای دانش کافی برای آشــنایی 
با مخاطرات مصرف خودســرانه داروها و تشــخیص داروی قابل 
اســتفاده از داروی غیرقابل استفاده نیســتند. از طرف دیگر، تجربه 
تأمیــن مایحتاج زندگی با اســتفاده از ســکوهای اینترنتی گواه آن 
است که ولع استفاده از کالاهای عمومی القا شده از سوی سکوها، 
کالاهــای پزشــکی و دارویی را نیــز بی نصیب نخواهد گذاشــت. 
بنابرایــن باید به موضوع عرضه و حمل دارو از طریق ســکوهایی 
که توزیع کننده کالاهای عمومی هســتند و نگاه آنها توسعه بازار و 
فروش هر چه بیشــتر اســت و باعث القای تقاضا، افزایش مصرف 
داروها بدون توجــه به تداخلات دارو – غــذا، دارو- دارو، عوارض 
مصرف خودسرانه داروها و ... خواهد شد، با احتیاط بسیار برخورد 
کــرد. به همین دلیل مراقبت از ســلامت بیمــاران پیش و پس از 
عرضه دارو در مقابل عوارض ناخواسته داروها، خطاهای دارویی، 
تداخلات دارویی و ... از مهم ترین وظایف داروسازان و پزشکان قرار 
داده شده که با قطع ارتباط بیمار و داروساز داروخانه، کم رنگ شدن 

این خدمت می تواند برای سلامت بیماران مخاطره آمیز باشد.  یکی 
از توصیه هایی که سازمان جهانی ســلامت دارد، معتقد است  در 
اســتفاده از تکنولوژی های نوین در حوزه سلامت نباید تعجیل کرد 
و باید اســتفاده از فناوری های نوین به مــرور و آن هم با داروها و 
خدمات کم خطرتر آغاز شــود. از دیگر توصیه های علمی سازمان 
جهانی ســلامت، حفظ یکپارچگی خدمات نظام ســلامت تحت 
تولیت ســازمانی واحد اســت که در حال حاضر در اغلب کشورها 
از جمله ایران، وزارت بهداشت این مسئولیت را بر عهده دارد. قطع 
این زنجیره یکپارچــه و کم رنگ کردن تولیت و یکپارچگی می تواند 

مخاطره آمیز باشد.
ج- ملاحظات اخلاقی

اخلاق در حوزه پزشکی و داروسازی بخشی جداناپذیر از حرفه 
اســت. از یونان باستان که قســم نامه بقراط الزامی برای ورود به 
رشــته پزشکی شد تاکنون علم اخلاق پزشــکی بخشی از آموزش 

پزشکی و خدمات حرفه ای شده است.
پزشــکان و داروسازان و دیگر حرف پزشــکی، در زمان فراغت 
از تحصیــل و آغاز به کار مکلف هســتند قســم نامه ای را قرائت و 
امضا  کنند که حاوی تعهداتی است. این تعهدات به طور خاص به 
مراقبت از بیماران، آسیب نرســاندن به آنها، رعایت حریم شخصی 
بیمار، صیانــت از اطلاعات او، پرهیز از افشــای اطلاعات بیماران، 
اطمینان از اینکه مداخلات ایشان به نفع بیمار است، تعهد به پرهیز 

از القای تقاضا و مراقبت مالی از بیماران و ... تأکید دارد.
اینها اصولی جدا ناپذیر از خدمات حرفه ای پزشکی و داروسازی 
است. از این رو اطمینان از رعایت اصول اخلاق حرفه ای در عرضه 
و حمل دارو در بستر سکوهای اینترنتی باید جزء لاینفک این خدمت 
باشــد و در این دســتورالعمل تمام مصادیق یادشده رعایت شود. 

به طور خلاصه، عطف به موارد پیش گفته پیشنهاد می شود:
۱- نظر به اینکه در تدوین آیین نامه امضا شــده توســط دو وزیر 
محترم، نظرات انجمن های تخصصی نظیر  سازمان نظام پزشکی، 
انجمن داروســازان، انجمــن متخصصان علــوم دارویی، انجمن 
اخلاق پزشــکی و دیگر تشــکل های مرتبط گرفته نشــده اســت، 
پیشنهاد می شــود آیین نامه مذکور به مدت شش ماه تعلیق شده 
تا کاستی های آن که به بخش هایی از آن اشاره شده (از جنبه های 

حقوقی، علمی و اخلاقی) برطرف شود.
۲- پیشنهاد می شود در اجرای این دستورالعمل برنامه ای 
بلند مدت نوشــته شــود و در سه ســال اول تنها به عرضه و 
حمــل فراورده های کم خطرتــر نظیر مکمل هــای رژیمی- 
غذایــی و داروهای بدون نســخه اقدام و بــه مرور داروهای 
طبیعی -گیاهی (که عوارض مخاطرات این داروها را نباید با 
ســاده انگاری کم رنگ دید) اضافه شود و پس از آن داروهای 

دیگر با مخاطرات کمتر را به مرور اضافه کرد.
۳- عطف به ماده یک قانون و مقررات امور پزشــکی و دارویی 
مصوب ســال ۱۳۳۴ مجلس و اصلاحات بعدی آن، سکوهایی که 
اقدام به عرضه و حمل دارو می کنند، مؤسســه پزشــکی و دارویی 

تلقی شده و مشمول قانون مذکور باشند.
۴- تمهیــدات لازم جهت صیانت از داده هــای بیماران، 
پرهیز از ســوداگری با داده ها، پرهیز از القای تقاضا، مراقبت 

مالی از بیماران و... صورت گیرد.
۵- عطــف به ماده ۲ قانون و مقررات امور پزشــکی و دارویی 
مصوب ســال۱۳۳۴ مجلس، فعالان در مؤسسات عرضه و حمل 
اینترنتی دارو باید آموزش دیده و واجد صلاحیت باشند و صلاحیت 

این افراد به تأیید دانشگاه علوم پزشکی محل برسد.
۶- رسیدگی به تخلفات ســکوها از جمله اختیارات کمیسیون 
ماده ۲۰ قانون مقررات امور پزشکی و دارویی  مانند دیگر مؤسسات 
باشــد. همچنین حق شکایت از عملکرد ســکوها نزد هیئت های 

انتظامی نظام پزشکی برای مشتریان و بیماران وجود داشته باشد.
۷- تدبیری اندیشیده شــود تا پس از دریافت دارو توسط 
بیمار، داروســاز داروخانه مکلف باشد مشاوره های لازم را به 
صورت تلفنی به بیمار ارائه داده و مشاوره های داده شده به 

طریق مناسبی ثبت شود.
۸- تدبیری اندیشیده شــود تا فرم های گزارش عوارض جانبی 
دارو به همراه بســته دارو برای بیماران ارسال (به صورت فیزیکی 

 یا برخط) و توسط ایشان (در صورت لزوم) تکمیل و ارسال شود.

اولویت تعطیلي شنبه بر مبناي منافع ملي
با تحریم ایران، به لحاظ اقتصادی، ســهم ایران افول داشته و این  

امر موجب شده اســت تا تداوم تحریم ها برای آمریکا کم هزینه تر 
باشــد زیرا کمتر کشــوری اســت که از تحریم ایران آسیب ببیند. 
براساس این یکی از راهبردهای کشور برای خروج از انزوا، برداشتن 
برخی از موانع است. یکی از موانع مهم که همواره مدنظر بخش خصوصی 
بوده است، تعداد روزهایی است که امکان تجارت با جهان خارج وجود دارد. 
روزهای تعطیلی در بســیاری از کشورهای جهان شــنبه و یکشنبه و در ایران 
روز جمعه تعطیل کامل و پنجشــنبه نیمه تعطیل اســت. به این ترتیب امکان 

ارتباطی به نیمی از هفته تقلیل می یابد.
اکنون که دولت، لایحه تقلیل ســاعات کاری را تقدیم مجلس کرده است 
و به این ترتیب تعطیلات به دو روز در هفته می انجامد، تعیین روزی علاوه بر 
جمعه اهمیت دارد. گاه شــنیده می شود که برخی از نمایندگان به تعطیلی 
رسمی پنجشــنبه نظر دارند. دلایلی مانند وصل شــدن پنجشنبه به جمعه، 
ســنت زیارت اهل قبور در عصرهای پنجشنبه و همچنین تعطیل شدن شنبه 
موجب تشــبه به یهود خواهد شد زیرا شــنبه تعطیل رسمی یهودیان است. 
نهایت اینکه اکنون نهادهای آموزشــی کشــور روزهای پنجشــنبه تعطیل و 
ادارات نیــز نیمه تعطیــل هســتند و هماهنگی اقتضا می کند که پنجشــنبه 

تعطیل باشد.
هیچ کدام از این دلایل برای تعطیل کردن پنجشــنبه موجه نیســتند. شاید 
مهم ترین دلیــل این گروه برخی تشــبه به یهود اســت. به این ترتیب به یك 
مســئله عادی و تصمیم گیری بر مبنای منافــع ملی، رنگ تمدنی و فرهنگی 
داده شــده است. اگرچه تعطیلی شنبه ریشه در کتاب مقدس یهودیان دارد، 
اما در گذشــته؛ ولی بسیاری از کشــورهای مسلمان جهان نیز اکنون شنبه را 
هم تعطیل کرده اند. در برخی کشــورهای مسلمان از سال ۲۰۰۸ این اقدام را 
در فرایندی پنج ســاله انجام دادند و چنین احساسی نداشته اند زیرا اگر بنا بر 
مخالفت باشــد، برخی احکام دیگر نیز میان ما مسلمانان و یهودیان مشترك 
اســت، آیا باید آنان را نیز حذف کنیم؟  اساس نگاه فرهنگی و تمدنی با توجه 
به ساختار فرهنگی، سیاسی و اجتماعی کشور به این مسئله نادرست است. 
واقعیت این اســت که از منظر منافع ملی، اگر تعطیلی شنبه موجبات بهبود 
روابــط بنگاه های اقتصادی کشــور با جهــان بیرون را فراهــم آورد و از این 
طریق بر حجم تجارت ایران و ســهم آن مؤثر باشــد، زمینه رونق اقتصادی، 
افزایش نرخ اشتغال و کاهش زمینه اعمال تحریم های بیشتر یا حتی کاهش 
تحریم ها فراهم خواهد شــد. تعطیلات نظام آموزشــی در پنجشنبه ها را نیز 
پــس از قانون تعطیلی شــنبه می توان در یك فرایند، بــا روال جدید تنظیم 
کرد. از این گذشــته اکنون که ایران عضو شــانگهای و بریکس شده و دولت 
ســیزدهم به آن افتخار کرده، آن را با نگاهی ایدئولوژیك راهی برای تقابل با 
آمریکا می داند، توجه به این نکته لازم اســت که بســیاری از این کشورها نیز 
در شــنبه تعطیل هســتند، از این رو برای بهبود مراودات مالی با این دسته از 

کشورها نیز بهتر است شنبه تعطیل شود.

دلایلی که دلیل نیستند
این می شــود نقــض قانون. مثل کســی که به هر حــال مقررات 
راهنمایی را قبول دارد ولی در دوره رانندگی اش چند باری تخلف 

می کند.
۴- قطعــا اعتقادات دینی محترم اند و حرمــت آنها باید محفوظ 
بماند اما تعرض به اعتقادات اصیل دینی چه معنایی دارد. می دانیم در تمام 
علــوم دینــی، از فقه و اصول تا تاریخ و فلســفه و کلام و عرفــان نظریه ها و 
تفســیرهای متنوعی در بین عالمان دینی رایج اســت. مرحوم امام خمینی از 
آنجا که اهل فلســفه و عرفان بود، زمانی مقبول اعاظم حوزه ها نبود. علامه 
طباطبایی نیز و... . اگر مسلمانی، به ویژه اهل علم، عقیده دیگری داشته باشد 
غیر از آنچه شورای نگهبان دارد، نمی توان آن را تعرض محسوب کرد. چقدر 
از فلاســفه و فقها و اصولیون و مورخان اســلامی هستند که نظراتی مخالف 

یکدیگر دارند ولی یکدیگر را متعرض نمی نامند.
در رد صلاحیــت افــراد در انتخابات هــای مختلــف این تنها نمونه نیســت و 
سال هاست که نمونه ها فراوان است. در نمونه ای که اینجا خیلی خلاصه بررسی 
شد، نشــانه ای از قواعد و اصول حقوقی مشاهده نمی شود. دلایلی که برای عدم 
احراز صلاحیت ذکر شــده اند، فاقد مبانی حقوقی هستند. مایه شرعی هم ندارند. 
این رویه اهمیت و آثار بســیار فراتر از انتخابــات دارد و باید آن را به عنوان یکی از 
جلوه های مکرر گسیختگی حقوق در ایران دانست که به صورت های مختلف در 
حوزه های متعدد رسوخ کرده و ریشه دوانده است. اگر باور داشته باشیم که حقوق 
منبع مهم نظم در جامعه اســت، گسیختگی آن برابر است با گسیختگی نظم. با 
نظم گسیخته چیزی بر جای نمی ماند.اقتضای نگهبانی از قانون اساسی این نیست.

عرضه و حمل اینترنتی دارو، ملاحظات و مخاطرات

عباس کبریایی زاده
رئیس مرکز تحقیقات اقتصاد و مدیریت 

داروی دانشگاه علوم پزشکی تهران
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